
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Jan Brož
Identifikační číslo studenta: 78043285

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Politologie
ID studia: 472277

Název práce: Václav Majer a sociálnědemokratická strana. Osudy čelného
představitele jednoho vnitrostranického proudu

Pracoviště práce: Ústav politologie (21-UPOL)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Zahradníček, Ph.D.

PhDr. Mgr. Pavel Horák, Ph.D.
Datum obhajoby: 29.02.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Doktorand v úvodním představení své práce shrnuje roli a význam
Václava Majera a jeho téměř půl století trvající politické kariéry.
Doktorand se zaměřuje na vztah Majera k dalším demokratickým
stranám (agrárníci, Národní socialisté), ke KSČ, dalším
soc.demokratickým politikům a jeho ideologické směřování.
Prof. Doubek: Zaměřte se na ideovou pozici Václava Majera.
Doktorand: Majer byl spíše praktik než ideolog. Odkazoval se sice na
Beneše, uvažoval o vyrovnávání socialismu demokracií, ale jeho
silné stránky nacházím spíše v každodenním naplňování politiky.
Prof. Kocián: seznamuje komisi s průběhem studia doktoranda.
Vystoupil na 3 mezinárodních konferencích, absolvoval pobyt ve
VB, publikoval tři studie, splnil projekt GAUK. Doporučuji k
obhajobě.
Dr. Horák: posudek oponenta. Jedná se o komplexní biografii
založenou na širokém spektru pramenů. Práce má kvalitní analytický
rozměr, na některých místech se však ztrácí interpretační charakter
práce. Doporučuji k obhajobě.
Posudek Dr. Zahradníčka shrnuje Prof. Doubek. Práce je sice
kvalitní, ale místy nedostatečná interpretace. Chybí vlastní
zhodnocení, které je někdy nahrazeno obecnými metaforami. Tři
dotazy: popište biografickou metodou, zhodnoťte osobnost V.
Majera, jaké jsou další perspektivy studia V. Majera. Práci
doporučuji k obhajobě.
Doktorand: Oba posudky spojuje námitka o nedostatečném rozboru
Majerova osobního života. Nechtěl jsem se vžívat do osobnosti V.
Majera. Pozitivní vlastnosti V . Majera - politická intuice, schopnost
dohodnout se a zároveň neústupnost, odvaha.

1 168887 - Mgr. Jan Brož



Klasifikace obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: prof. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. Dr. Pavel Barša, M.A., Ph.D. ............................

 Mgr. Jan Bíba, Ph.D. ............................

 PhDr. Mgr. Jan Bureš, Ph.D. ............................

2 168887 - Mgr. Jan Brož


